
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  25-08-2014  (punto N  11 )

Delibera  N 712 del   25-08-2014

 Proponente
LUIGI MARRONI
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  LOREDANO GIORNI
 Estensore  ROSETTA PANSINO
 Oggetto
"Individuazione dei Centri di Riferimento Regionali abilitati alla prescrizione dell'ormone 
somatotropo GH di cui alla NOTA AIFA 39"

 Presenti
 ENRICO ROSSI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

EMMANUELE BOBBIO

 SARA NOCENTINI

 Assenti
 ANNA RITA 
BRAMERINI

ANNA MARSON GIANNI SALVADORI

 STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale allegato A
B Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO B



 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI 

CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto Ministeriale del 29 novembre 1993, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 290 
del 11 dicembre 1993 recante disposizioni volte a limitare l'impiego di specialità medicinali a 
base di ormone somatotropo; 

Vista la determinazione AIFA del 29.10.2004 “note AIFA 2004” di revisione delle note CUF, 
pubblicata  sulla  G.  U.  n.  259  del  4.11.2004,  S.O.  n.162  e  successive  modificazioni  ed  in 
particolare la nota AIFA  39, che tra l’altro, prevede la costituzione della Commissione Regionale 
preposta alla valutazione ed autorizzazione della terapia, alla sorveglianza epidemiologica ed al 
monitoraggio dell'appropriatezza del trattamento con GH”;

Vista  delibera  GRT  n.1246  del  19/12/2005  avente  ad  oggetto:  “Costituzione  Commissione 
Regionale  preposta  alla  valutazione  ed  autorizzazione  della  terapia  nonchè  alla  sorveglianza 
epidemiologica ed al monitoraggio dell'appropriatezza del trattamento del GH”;

Vista la delibera di G.R.T. n 1176 del 05-12-2005 e successive modificazioni, avente ad oggetto 
“Individuazione dei  centri  idonei  al  rilascio della  diagnosi  del  piano terapeutico  dei  farmaci 
contrassegnati con nota e di cui all'allegato 2-PHT della determinazione AIFA 29 ottobre 2004” e 
riportanti i centri di cui alla nota AIFA n. 39;

Considerato che la Commissione Regionale è deputata alla sorveglianza epidemiologica ed al 
monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con ormone somatotropo, al fine di garantire 
l’appropriatezza prescrittiva dello stesso, come da indicazioni previste dalla nota AIFA 39, ha 
elaborato  i  requisiti  minimi  per  l’individuazione dei  Centri  Prescrittori  sulla  base  dei  criteri 
individuati  dalla European Society for Paediatric Endocrinology (ESPE); 

Vista la nota prot. N. A000RT 123681.Q090.45.10 del 15 maggio 2014 con la quale si richiedeva 
ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Toscane l’indicazione dei Centri di cui alla Nota 
AIFA n. 39, sulla base dei requisiti minimi individuati dalla  Commissione Regionale preposta 
alla valutazione ed autorizzazione della terapia nonchè alla sorveglianza epidemiologica ed al 
monitoraggio dell'appropriatezza del trattamento del GH;

Preso atto dei riscontri pervenuti dalle Aziende Sanitarie Toscane di cui alla nota sopracitata;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  provvedere,  sulla  base  di  quanto  sopra  specificato, 
all'individuazione dei  centri autorizzati alla prescrizione a carico del SSR dei medicinali  a base 
di ormone somatotropo GH di cui alla Nota AIFA 39, riportati nell’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto opportuno riassumere in apposito modulo tutte le condizioni previste dalla nota AIFA 
39  di cui alla determina 19 giugno 2014 pubblicata nella G.U n 154 del 05/07/2014, ai fini della 
prescrizione a carico del SSR dei medicinali  a base di ormone somatotropo GH, allegato B parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 A voti unanimi



DELIBERA

In considerazione di quanto in premessa espresso:

•di autorizzare i  centri abilitati alla prescrizione a carico del SSR dei medicinali  a base  di 
ormone somatotropo GH  di cui alla Nota AIFA 39, riportati nell’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

•di  approvare,  ai  fini  della  prescrizione a  carico del  SSR dei   medicinali  a  base  di  ormone 
somatotropo GH di cui alla Nota AIFA 39”, il modulo allegato B, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi  dell’art.18 
della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

  ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
  LOREDANO  GIORNI

Il Direttore Generale
VALTERE GIOVANNINI


